
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 2058 DEL 19/10/2022

OGGETTO: Trasferimento fondi sovracanone regionale 10% per utilizzo acque pubbliche
all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale. Liquidazione di €
20.000,00 a favore dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale -
quota del 10% anno 2021.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- in attuazione del comma 5 dell’art. 23 del Regolamento Regionale n. 12/2012 pubblicato sul BURC n. 79 del
12.11.2012, i soggetti che derivano acque pubbliche da corpi idrici sotterranei e superficiali sono tenuti al versamento
di un sovracanone del 10% sul canone di concessione annuale, da devolvere alle Autorità di Bacino territorialmente
competenti;

- il sovra canone di cui al comma 5 dell’art. 23 del Regolamento regionale n. 12/2012, relativo all’anno 2021, pagato
dagli utenti direttamente all’A.P., unitamente all’importo del canone di concessione annuale, è stato accantonato sul
Cap. 9594;

- l’importo complessivo del sovra canone da trasferirsi alle autorità di Bacino, per l’anno 2021, assomma ad €
20.000,00;

Considerato che:

- con determina n. 2466 del 29.12.2021 è stata impegnata la somma di € 20.000,00 al cap. 9594 del bilancio 2021, da
trasferire all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale per l’anno 2021;

Visti
- il T.U. Enti locali n. 267/2000;
- lo statuto approvato con Delibera di C.P. n. 13 del 01.02.2000;
- il Regolamento Regionale n. 12/2012;
- la D.D. n. 1903 del 11.07.2022, a firma del Dirigente del Settore Tecnico della Provincia con la quale,tra l’altro, al

sottoscritto veniva confermata la Responsabilità della Posizione Organizzativa del Servizio “Gestione Integrata Risorse
Idriche – Ecologia” già attribuita con D.D. n.180 del 01.02.2022;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 20.000,00 da trasferire all’Autorità di Bacino distrettuale
dell’Appennino Meridionale per l’anno 2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



2

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di liquidare la somma complessiva di € 20.000,00 a favore dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino
Meridionale, quale quota del 10% relativa all’anno 2021;

2) di incaricare il Servizio Gestione delle riscossioni e dei pagamenti di provvedere al pagamento a favore dell’Autorità
di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale, mediante accredito presso la Tesoreria dello Stato Sezione
Provinciale di Napoli codice IBAN: IT98O01000032454252000001604 –Causale “trasferimento quota parte canoni
di derivazione acque pubbliche – Provincia di Benevento, annualità 2021”;

3) di dare atto che al copertura finanziaria per il suddetto importo pari ad € 20.000,00, trova copertura al capitolo n.
9594 del bilancio 2021;

4) di inviare copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” per i
consequenziali adempimenti di competenza.



3



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap._________________ Progr. N._______________

___________________________________________

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Serafino De Bellis)

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio Gestione Riscossioni – Pagamenti –Tributi

Cod. creditore ____________________liq. n. __________________________



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Serafino De Bellis)

 er l’anno 2020prevista nel bilancio 2020 al cap. n. …..per la Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale n.1 "CALORE
IRPINO", con nota prot. n. 1444/2017 del 06.03.2017, ha comunicato che per l’anno 2017 la quota consortile di
partecipazione al fabbisogno del Consorzio, calcolata con riferimento alla popolazione residente rilevata dal
censimento 2011(pubblicato sulla G.U. n. 294 del 18/12/2012- supplemento ordinario n. 209), è di € 15.509,10;

 la quota di partecipazione al fondo di dotazione dell’Ente d’Ambito è stata determinate in rapporto all’entità della
popolazione residente nel territorio di ciascun comune della provincia di Benevento, in particolare la Provincia
concorre con una quota di partecipazione di € 15.509,10 prevista per l’anno 2017, pari al 2% del fondo come
previsto dall’art. 5 dello statuto approvato con delibera di C.P. n. 13/2000;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno delle somme quale quota consortile per l’anno 2017, da liquidarsi all’Autorità
d'Ambito Territoriale Ottimale n.1 "CALORE IRPINO";
Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 12.12.2017, è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell’esercizio 2017;

Visti
 il T.U. Enti locali n. 267/2000;
 lo statuto approvato con Delibera di C.P. n. n. 13 del 01.02.2000;
 la Determina Dirigenziale n.2523 del 30.11.2017, a firma del Direttore Generale della Provincia, con la quale, tra

l’altro, al sottoscritto veniva attribuita la responsabilità della Posizione Organizzativa del Servizio “Gestione Integrata
Risorse Idriche – Ecologia”;



6

 la Determina Dirigenziale n. 2534 del 01.12.2017, a firma del Direttore Generale della Provincia, di delega delle
funzioni dirigenziali di cui all’art.17, comma 1bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. per il citato Servizio;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

5) di impegnare la spesa di € 15.509,10 a favore dell’Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale n.1 "CALORE IRPINO",
quale quota di partecipazione consortile, giusta nota n. 1444/2017 del 06.03.2017, relativa all’anno 2017, sul
capitolo n. 9594 del bilancio 2017;

6) di liquidare la somma complessiva di € 15.509,10 a favore dell’Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale n.1 "CALORE
IRPINO", quale quota di partecipazione consortile, relativa all’anno 2017;

7) di incaricare il Servizio Gestione delle riscossioni e dei pagamenti di provvedere al pagamento a favore dell’Autorità
d'Ambito Territoriale Ottimale n.1 "CALORE IRPINO", l’importo pari ad € 15.509,10 , come da nota prot. n.
1444/2017 del 06.03.2017, a mezzo di bonifico bancario da accreditare sul c/c presso Banca d’Italia IBAN:
IT47H0100003245420300079804, con causale: quota consortile anno 2017 – A.T.O. 1 “Calore Irpino”;

8) di dare atto che la copertura finanziaria per il suddetto importo pari ad € 15.509,10 trova copertura al capitolo n.
9590 del bilancio 2017;

9) di inviare copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” per i
conseguenziali adempimenti di competenza.

L’Istruttore Dir. Amministrativo . IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Sig.ra Comoletti Giuseppina ) P.O. DELEGATA

(Arch.p. Raffaele Rabuano)



7



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap._________________ Progr. N._______________

___________________________________________

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Serafino De Bellis)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Raffaele Rabuano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



9

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.999 9.6 9594 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3379 € 20.000,00 N. 0 € 0,00 N. 3050 € 20.000,00

Descrizione Creditore
AUTORITA BACINO DEI FIUMI LIRI GARIGLIANO VOLTURNO

Descrizione Impegni Assunti
Trasferimento fondi sovracanone regionale 10% per utilizzo acque pubbliche all’Autorità di Bacino distrettuale
dell’Appennino Meridionale. Impegno quota relativa all’esercizio finanziario 2021 all’Aut

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


